
1 

Nagykáta Város Önkormányzata Képviselő-testületének 10/2023. (VI. 28.) önkormányzati 
rendelete 

Nagykáta Város Önkormányzata által alapított és adományozható kitüntetésekről 

Nagykáta Város Önkormányzatának Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében, 
valamint a Magyarország címerének és zászlajának használatáról, valamint az állami kitüntetéseiről 
szóló 2011. évi CCII. törvény 24. § (9) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 
32. cikk (1) bekezdés i) pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

I. Fejezet 
Általános rendelkezések  

1. A rendelet hatálya, a kitüntetések, címek, díjak és elismerések alapításának célja, az 
önkormányzat által adományozható kitüntetések, címek, díjak és elismerések 

1. § 

A rendelet a Nagykáta Város Önkormányzata (továbbiakban: Önkormányzat) által alapított és 
adományozható címeket, kitüntetéseket, elismeréseket, valamint adományozásuk feltételeit és 
rendjét határozza meg. 

2. § 

E rendelet célja, hogy az Önkormányzat címek, kitüntetések és elismerések alapításával és 
adományozásával méltó módon elismerje, és megbecsülését kifejezze mindazok iránt, akik: 
a) Nagykáta város fejlesztésében kiemelkedően munkálkodtak, a városhoz is kötődő közéleti, 

tudományos, művészeti munkásságuk során maradandót alkottak, vagy 
b) tevékenységükkel Nagykáta város gazdaságának, kultúrájának fejlődését, az itt élők 

életkörülményeinek javítását szolgálták, vagy 
c) kiemelkedő helyi közéleti tevékenységet végeztek, vagy 
d) tevékenységük Nagykáta város hazai és nemzetközi hírnevét öregbítette, vagy 
e) erkölcsi példamutatásuk városunk lelki épülését, hitét, humánus értékeinek gyarapodását 

szolgálta, vagy 
f) Nagykáta városának, polgárainak, és a városunkban működő szervezeteknek hazai és külföldi 

kapcsolataiban kiemelkedő segítő szerepet játszanak. 

3. § 

(1) Nagykáta Város Önkormányzatának Képviselő-testülete (továbbiakban: képviselő-testület) az 
alábbi címek, kitüntetések és díjak alapításáról rendelkezik: 
a) Nagykáta Város Díszpolgára, 
b) „Nagykátáért” , 
c) Nívódíj, 
d) „Nagykáta Sportjáért” díj. 

(2) Az önkormányzat által alapított kitüntetések, címek, díjak és elismerések évente adományozható 
számát a képviselő-testület e rendelet kitüntetésekre, címekre, díjakra és elismerésekre vonatkozó 
külön fejezeteiben határozza meg. 



2 

(3) A képviselő-testület minden évben napirendjére tűzi az e rendelettel alapított címek, díjak és 
elismerések adományozására vonatkozó javaslatot. 

2. A címek, kitüntetések és elismerések adományozásával kapcsolatos eljárás 

4. § 

(1) A díszpolgári cím, kitüntetés és díj adományozására írásban, részletes indokolással ellátott – a 
javasolt személy, közösség, jogi személy életútját, és a közéleti, szakmai munkásságát bemutató - 
javaslatot az adományozás évében április 30. napjáig kell megküldeni a polgármesternek. 

(2) Az adományozásra javaslatot a képviselő-testületi tagok legalább egyharmada írásban tehet. 

(3) Nívódíj adományozására a (2) bekezdésben foglaltaktól eltérően városi intézmény vezetője is 
tehet javaslatot. 

(4) A kitüntetésekről szóló javaslatot a polgármester terjeszti a képviselő-testület elé. Az 
adományozásról való döntésnél a képviselő-testület csak a megadott határidőig, és írásban 
beérkezett javaslatokat veheti figyelembe. 

(5) A kitüntetések adományozásáról a képviselő-testület minősített többséggel dönt. 

5. § 

(1) A kitüntetések átadására aktualitásának megfelelően a képviselő-testület által az adományozásról 
rendelkező határozatban meghatározott időben, helyen és módon - lehetőség szerint jelentős városi 
ünnepségen, rendezvényen - ünnepélyes keretek között kerül sor. 

(2) A kitüntetéseket a polgármester, illetve távolléte vagy akadályoztatása esetén az alpolgármester 
adja át. 

(3) A kitüntetések átadásának (1) bekezdésben meghatározott időpontjától a képviselő-testület 
rendkívüli okok miatt eltérhet, így különösen, ha: 
a) nyilvános rendezvény az arra jogosult által elrendelt és kihirdetett veszélyhelyzet, vagy 

járványügyi készültség miatt nem szervezhető, 
b) a kitüntetésben részesülő személy az átadó ünnepségen nem tud megjelenni. 

(4) Ha a kitüntetések átadása a (3) bekezdésben meghatározott okból az (1) bekezdésben foglaltak 
szerint nem történik meg, akkor az átadás időpontját, és módját a polgármester határozza meg. 

6. § 

A kitüntetések - a díszpolgári cím kivételével - megosztva is adományozhatók közös alkotás, 
együttesen elért eredmény elismerése esetén. 

7. § 

(1) A képviselő-testület a „Nagykátáért” díjjal, a Nívódíjjal és a „Nagykáta Sportjáért” kitüntetett 
személy számára járó pénzjutalom összegéről az adományozásra vonatkozó döntésének 
meghozatalát követően, a kitüntetési javaslatokat tárgyaló zárt ülésen külön határozatban dönt. 



3 

(2) A kitüntetések adományozásával kapcsolatban várható valamennyi költséget a képviselő-testület 
az önkormányzat éves költségvetésében tervezi, és költségvetéséből biztosítja. 

8. § 

A kitüntetettekről a Nagykátai Polgármesteri Hivatal (továbbiakban: Hivatal) névkönyvet vezet, 
mely kitüntetésenként tartalmazza a kitüntetett nevét, az adományozásról szóló képviselő-testületi 
határozat számát, és keltét, valamint a kitüntetés átadásának időpontját. 

3. A címek, kitüntetések és elismerések visszavonásának, lemondásának rendje 

9. § 

(1) A díszpolgári címet, a kitüntetést és a díjat a képviselő-testület visszavonja, ha a kitüntetettet az 
adományozást követő, vagy az adományozáskor nem ismert tevékenysége miatt arra érdemtelenné 
válik, különösen, ha bíróság szándékos bűncselekmény elkövetéséért jogerősen végrehajtandó 
szabadságvesztésre ítélte, és a közügyektől eltiltotta. 

(2) A díszpolgári címet, a kitüntetést és a díjat a képviselő-testület visszavonhatja, ha a kitüntetettet 
az adományozást követő, vagy az adományozáskor nem ismert tevékenysége miatt a bíróság 
bűncselekmény elkövetéséért jogerősen, végre nem hajtandó szabadságvesztésre ítélte, vagy a 
közügyektől eltiltotta, vagy magatartásával más módon arra méltatlanná vált. 

10. § 

(1) A díszpolgár, a kitüntetett és a díjazott a címéről, kitüntetéséről, díjazásáról – indokolási 
kötelezettség nélkül – bármikor lemondhat. 

(2) A lemondott vagy visszavont díszpolgári címmel kapott ajándéktárgyat és díszoklevelet a 
kitüntetett köteles visszaadni. 

(3) A Hivatal a nyilvántartásban rögzíti a lemondás vagy visszavonás tényét, melyet a város 
hivatalos lapjában nyilvánosságra kell hozni. 

II. Fejezet 
Nagykáta Város Díszpolgára kitüntető cím  

4. Nagykáta Város Díszpolgára kitüntető cím adományozásának szabályai 

11. § 

A Nagykáta Város Díszpolgára kitüntető cím (a továbbiakban: díszpolgári cím) a város elismerését 
és megbecsülését kifejező, az önkormányzat által alapított legmagasabb szintű kitüntetés. 

12. § 

A díszpolgári címet a képviselő-testület annak a természetes személynek adományozza, aki 
valamely területen jelentős, kiemelkedő munkájával, vagy életművével a városban, országosan vagy 
nemzetközi viszonylatban elismerést szerzett, és ezzel hozzájárult Nagykáta város jó hírnevének 
öregbítéséhez, valamint Nagykáta város fejlesztésében kiemelkedően munkálkodott, a városhoz is 
kötődő közéleti, tudományos, művészeti munkássága során maradandót alkotott. 



4 

13. § 

(1) Évente legfeljebb egy díszpolgári cím adományozható. 

(2) A díszpolgári cím ugyanazon természetes személynek csak egyszer adományozható. 

14. § 

A díszpolgári címmel kitüntetett személy részére a díszpolgári cím adományozásakor kerül 
átadásra: 
a) díszes kivitelű oklevél a polgármester aláírásával és az önkormányzat bélyegzőjével 
b) a díszpolgári cím adományozásáról szóló igazolás 
c) művészi színvonalú egyedi ajándéktárgy, melynek felirata tartalmazza a díszpolgár nevét, a 

„Nagykáta Város Díszpolgára” feliratot és az adományozás évét. 

15. § 

(1) Díszpolgári cím adományozásával elhunyt személy emléke is megtisztelhető. 

(2) Elhunyt személy részére adományozott díszpolgári címmel járó ajándéktárgyat és a 
díszoklevelet az élő házastársnak kell átadni. 

(3) Amennyiben az adományozottnak nincs, vagy nem él házastársa a (2) bekezdésben foglaltakat a 
törvényes öröklés rendje szerinti legközelebbi hozzátartozónak, megegyezésük hiányában a 
legidősebb élő legközelebbi hozzátartozónak kell átadni. 

16. § 

A díszoklevélnek és igazolásnak tartalmaznia kell: 
a) a kitüntetett nevét, 
b) a kitüntetés megnevezését, 
c) az adományozásról szóló képviselő-testületi határozat számát és keltét, 
d) az adományozás indokait, 
e) a polgármester aláírását valamint 
f) Nagykáta Város Önkormányzata bélyegzőjének lenyomatát. 

17. § 

(1) A díszpolgári cím adományozásáról hozott képviselő-testületi határozat a kitüntetett családi és 
utónevét, valamint az odaítélés indokát tartalmazza. 

(2) A képviselő-testületi határozatban az adományozás indokait. 

18. § 

A kitüntetés odaítéléséről meghozott döntés után a kitüntetettet vagy a 13. § (2) vagy (3) 
bekezdésben meghatározott legközelebbi hozzátartozóját nyilatkoztatni kell arról, hogy hozzájárul-e 
az ünnepélyes átadás alkalmával, és azt követően a helyi médiában az adományozás indoklásában 
szereplő rá vonatkozó személyes adatok nyilvánosságra hozatalához. 

5. A díszpolgári címmel járó jogok 



5 

19. § 

(1) Nagykáta város díszpolgára az önkormányzat és a város lakosságának tiszteletét és 
megbecsülését élvezi, ezért 
a) neve bekerül Nagykáta város díszpolgárainak névkönyvébe, 
b) a képviselő-testület és állandó bizottságai ülésén tanácskozási joggal részt vehet, 
c) a várost képviselő delegációba meghívható, 
d) meghívást kap az önkormányzat által szervezett eseményekre és városi ünnepségekre, 
e) díjtalanul látogathatja az önkormányzat és intézményei által szervezett városi rendezvényeket. 

(2) Az (1) bekezdés szerinti jogok érvényesüléséért a jegyző a felelős. 

III. Fejezet 
Nagykáta város által adományozott kitüntetések, díjak  

6. „Nagykátáért” kitüntetés 

20. § 

(1) „Nagykátáért” kitüntetés adományozható mindazoknak a magánszemélyeknek, közösségeknek, 
jogi személyeknek, akik a város érdekében, vagy a város segítésében kiemelkedő érdemeket 
szereztek. 

(2) Kitüntetés adományozható annak, aki 
a) - munkaköri feladatát huzamos időn keresztül magas színvonalon látja el, 
b) - kiemelkedő eredményt ért el szakmai téren, 
c) - intézményi és városi, önkormányzati közösségben kiemelkedő munkát végez, 
d) - tudományos, vagy szakmai téren kiemelkedőt nyújtott, 
e) - regionális, vagy országos szervezetekben végzett munkája alapján arra érdemes, 
f) - példaértékű közéleti munkássága, a város, kulturális, művészeti, egészségügyi, sport 

arculatának kialakításában végzett teljesítménye alapján arra méltó. 

(3) A „Nagykátáért” kitüntetés az (1) bekezdésben foglalt ugyanazon személyeknek csak egyszer 
adományozható. 

(4) A „Nagykátáért” kitüntetés évente legfeljebb három személynek és egy jogi személynek vagy 
közösségnek adományozható. A díj házastárs jelöltek esetében megosztottan is odaítélhető. 

(5) A kitüntetés adományozásáról szóló előterjesztést a Művelődési, Közoktatási, Ifjúsági és Sport 
Bizottság előzetesen véleményezi. 

21. § 

(1) A kitüntetett az elismerés jeleként emlékérmet és díszoklevelet kap. 

(2) A kitüntetett részére díszes oklevelet kell kiállítani, amely tartalmazza: 
a) a kitüntetett nevét, 
b) a kitüntetés megnevezését, 
c) az adományozásról szóló képviselő-testületi határozat számát és keltét, 
d) az adományozás indokait, 
e) a polgármester és jegyző aláírását valamint 



6 

f) Nagykáta Város Önkormányzata bélyegzőjének lenyomatát. 

22. § 

A „Nagykátáért” kitüntetett rendszeres meghívást kap az önkormányzat által szervezett 
rendezvényekre, ünnepségekre. 

7. Nívódíj 

23. § 

(1) Nívódíj adományozható a közigazgatás, oktatás, szociális vagy egészségügy területén 
kiemelkedő, eredményes munkát végzett személy számára, a helyi közügyek terén nyújtott 
kiemelkedő szakmai teljesítmény, valamint a város életében meghatározó életmű és kimagasló 
szakmai munka elismerésére, annak a természetes személynek, aki a Nagykáta városhoz kötődő 
feladatát legalább 10 éven át ellátta. 

(2) A díjból évente legfeljebb három adományozható. 

(3) A kitüntetett az elismerés jeleként emléktárgyat, oklevelet és pénzjutalmat kap. 

(4) A kitüntetett részére díszes oklevelet kell kiállítani, amely tartalmazza: 
a) a kitüntetett nevét, 
b) a kitüntetés megnevezését, 
c) az adományozásról szóló képviselő-testületi határozat számát és keltét, 
d) az adományozás indokait, 
e) a polgármester és jegyző aláírását valamint 
f) Nagykáta Város Önkormányzata bélyegzőjének lenyomatát. 

(5) A Nívódíj mellé egy porcelán emléktárgy kerül átadásra, melyre gravírozott tábla kerül. 

(6) A tábla tartalmazza: 
a) „BENE MERITUS” 
b) Nívódíj az év megjelölésével 
c) a díjazott nevét. 

8. „Nagykáta Sportjáért” díj 

24. § 

(1) A „Nagykáta Sportjáért” díj azoknak a személyeknek, személyek csoportjának, egyesületeknek, 
civil szervezeteknek adományozható, akik sportolóként, edzőként, sportvezetőként, vagy 
szervezetként olyan megyei, országos, vagy nemzetközi szintű sikereket értek el, amely Nagykáta 
város sportéletében kiemelkedő jelentőségűnek bizonyult. 

(2) Évente legfeljebb kettő kitüntetés és legfeljebb egy posztumusz kitüntetés adományozható. 

(3) A kitüntetett részére: 
a) „Nagykáta Sportjáért” feliratú emlékérem, 
b) az adományozást tanúsító - Képviselő-testületi döntést tartalmazó - emléklap jár. 

25. § 



7 

Hatályát veszti a díszpolgári cím adományozásáról szóló 18/1991. (XII. 15.) önkormányzati 
rendelet. 

26. § 

Hatályát veszti a Nagykáta Város önkormányzati kitüntetéséről szóló 8/1994. (X. 18.) 
önkormányzati rendelet. 

27. § 

Hatályát veszti a Nívódíj adományozásáról szóló 5/2013. (III. 21.) önkormányzati rendelet. 

28. § 

Ez a rendelet 2023. július 1-jén lép hatályba. 

29. § 

A „Nagykáta Sportjáért” díjra vonatkozó javaslatot a 4. § (1) bekezdésében foglaltaktól eltérően 
2023. évben július 15-ig lehet benyújtani a polgármesterhez. 
 
 
 
 
Nagykáta, 2023. június 28. 

 

 
             Karsainé Magyar Ildikó                                           Dorner Gábor             
jegyző .......................  polgármester 
 
 
A rendelet kihirdetésre került 2023. június 28. napján.  
 
 
 

Karsainé Magyar Ildikó 
         jegyző 
  



8 

 

Végső előterjesztői indokolás 

Magyarország címerének és zászlajának használatáról, valamint állami kitüntetéseiről szóló 
2011. évi CCII. törvény 24. § (9) bekezdése felhatalmazza a helyi önkormányzat 
képviselőtestületét, hogy rendeletben szabályozza elismerés alapítását, az elismerés elnevezését, 
fajtáit, az elismerésben részesíthető személyek körét, az évente adományozható elismerések 
számát, az elismerés leírását, az adományozás feltételeit és rendjét, valamint az elismerés 
viselésének rendjét, továbbá a díjjal járó jutalom mértékét, formáját és járadék esetében annak 
időtartamát. 

Nagykáta Város Önkormányzata, az általa alapított kitüntetések, elismerő címek 
adományozásának rendjéről szóló és jelenleg hatályban lévő 3 önkormányzati rendelete már 
nagyon régi, indokolt a teljes  felülvizsgálatuk, így célszerűnek mutatkozott egy új egységes 
rendelet megalkotása, amely új díjként a Nagykáta sportjáért díjat tartalmazza. 


